Arbor-felix, Arbon, oppidum pagi Thurgoviae, ad lacum Bodamicum in planicie fertilissima situm.

Archamp, pagulus sabaudus, ad M. Salaevae pedem. In arvis vicinis *Plantago* colligitur hucusque falso pro *Pl. Coronopo* habita: est nostra *Pl. integralis*, quam amiciss. RAPIN ad innumeratas *Pl. alpinae s. gramineae* Lam. varietates pertinere censem. Ibi etiam provenit: *Arabis hirsuta* IV *glastifolia* Rehb. (Véry versus).

Ardon, vicus planicie Valesiae leuca una Seduno distans, ad viam regiam, qua Octodurum itur. In ea regione, quae ad calidissimas totius Valesiae pertinet, vinum crescit generosum. Plantae rariores: *Buffonia tenuifolia* (Valesiae mediae et inferiori propria; in Lisernae glareis), *Isatis tinctoria*, *Morus alba*, *Ononis Natrix*, *Ornithogalum arvense* Pers. (*minimum* Sut.), *Oxytropis campestris*, Dec. (*Astragalus* L.), *Podospermum muricatum* Dee. (*Scorzonera laciniiata* Sut.), *Rosa gallica*, *Scilla amoena* (in pomariis), *Veronica praecox* All., et β *glabriuscula* (*V. acinifolia* Mur.). — Circa vicinum pagum St.-Séverin supra Sedunum: *Lepidium graminifolium*, *Mentha*

*gentilis*, *Populus canescens* Sm. (supra vicum; stirps rarissima).

Areuse, pagulus comitatus Neocomensis, infra Boudry, prope ostium annis Reusae situm. Ibi ocurrunt: *Stellera Passerina*, *Teesdalia Iberis* Dec. (*Iberis nudicaulis* L., rarissima), *Tencrium Scordium*.

Argovia, (Canton Aargau), pagus magnus fertilissimusque, in Helvetia boreali inter pagos Tigrinum et Tugenum ad orientem, Lucernensem meridiem versus, ac Basileensem Solodorensimque, praeter brevissimam lineam, qua Bernatum ditionem pertingit, ad occasum contentus. Limitem borealem inter Argoviam et magnum ducatum Badensem Rhenus efficit. Praeter hocce flumen, territorium eius ab Arola, quae primum prope Morgenthal, ac iterum paulo supra Aroviam in eius terras penetrat, atque prope Confluenta (Coblenz) cum Reno coniungitur, et ab Ursa Li-magoque hand procul ab antiqua Vindonissa (Windisch) cum Arola sese commiscentibus (plures alias minores amnes omittimus), irrigatur. Forma ad quadratum curvilineum occidentem versus, potissimum ad boream et austrum valde protensum accedit. Maxima Argoviae tum longitudo, tum latitudo 15-16 leucas efficit. Superficies autem campis collibusque humilioribus plerumque constans, 58 millaria geographica quadrata complecti dicitur. Trans Arolam et Ursam brachia fere extrema montis Iurae haecce pagum percurrunt. Excepto monte Legerio, cuius summus vertex ad ditionem Tigurinam pertinet, punctum nullum iugi Iurani in Argovia situm, sese ad altitudinem 5000 pedum supra mare extollit. Isti montes magnam ferri vim, alia metalla, aquas minerales et multa petrefacta continent.

Argoviae pagus: 1) Argoviam pristinam Bernensem complectitur: haec provincia totius regionis partem ditissimam fertilissimamque efficit; eius incolae religionem evangelicam origine tenus profitentur, nec solum agriculturae incumbunt, sed etiam magnum

quaestum ex commercio fabricisque conqueruntur. Pratorum praecipue curam et irrigationem optime intelligere dicuntur. — 2) *Comitatus Badensis*, quem antea Bernates, Tigurini et Glaronenses vicissim per praefectos regebant, inter Argoviam et pagum Tigurinum situs est; plerique eius incolae fidei catholicae addicti sunt; nonnulli tamen vici a Rheno parum distantes ad ecclesiam reformatam pertinent; quin etiam in pagis Lengnau et Endigen multae sunt familiae Iudeorum, quibus iam a veteri tempore liber religionis usus conceditur. Pars istius comitatus Rheno adiacens fertilibus campus bonisque vineis constat. 3) Praefecturae olim sic dictae liberae (die Freyämter) inter Argoviam et ditionem Lucernensem et inter Tigurinorum et Tungenorum pagos sitae, partim fere ut comitatus Badensis, partim a praefectis, quos octo pagi priores mittebant, regebantur. 4) *Das Frickthal*, cuius incolae perinde ac praefecturarum liberarum omnes religionem catholicam profitentur, ultra Arolam situm est, et ripae Rheni sinistram adiacet. Olim ad ditionem Austriae pertinebat. Planitiam vini frumentique feracem efficit.

Totius pagi incolae lingua germanica vulgo utuntur. Etiam apud catholicos scholae sollicite auctae, et optimae institutae fuerunt. Scientias quoque ad theologiam, philosophiam ac iurisprudentiam pertinentes eruditissimi professores Aroviae docent.

Flora Argoviensis hucusque parum nota est. Plantas Frickthaliae diligentissime quidem exploravit rever. MÜLLERUS, qui inter eas duas novas cives, scilicet *Salicem holosericeam* Willd. et *Caricem strigosam* Good., detexit. In Argovia propria plusculas stirpes colligerunt Cl. SUTER, HEGETSCHWEILER et WYDLER; sed tum comitatus Badensis, si modo ipsam urbem exceperis, tum praefecturae liberae, quantum scio, botanicis terrae penitus ignotae sunt. V. Arovia, Olsberg, Lenzburg, Bada.

Arisdorf, viens in pagi Basileensis planicie, prope Olsberg situs. Plantae citatae: *Leucoium vernum*,

*Physalis Alkekengi*, *Plantago major*  $\beta$  *minima*, *Rhamnus catharticus*, *Salvia glutinosa*, *Veronica scutellata* (*Olsberg versus*), *Viola mirabilis*, *Vitis vinifera*  $\alpha$  (*V. sylvestris* Hag.).

Arlesheim, vicus pagi Basileensis, in Birsae ripa dextra situs, ac duabus parvis leucis ab urbe distans. Hunc locum celebrem efficit pulcher paradisus, sive hortus huiusmodi, quem recentiores anglicum nominare solent. Integrum fere montem modiae quidem altitudinis amoenissimi luci, rivi limpidi, speluncae sedilibus muscosis instructae, clivi arboribus exoticis domesticisque consiti, et in summo vertice arcis antiquissimae rudera exornant. Prope Arlesheim leguntur: *Allium carinatum*, *Coronopus Ruellii* All. (*Cochlearia Coronopus* L.), *Daphne Laureola*, *Gentiana ciliata*, et in ipso montis adscensu *Chrysanthemum cymbosum*, atque *Diptopappus dubius* Cass. (*Aster annuus* L. rarissimus).

Arnex. Hocce nomine duo pagi Vaudensis vici noti sunt: alter prope Urbam (V. Urbam), alter vero in agro Nevidunensi (ibi leguntur *Euphorbia falcata*, *Mentha gentilis*, *Rosa gallica*), uterque in planicie situs.

Arola (die Aare), fluvius magnus, ad pedem glacialem altissimi montis Finsteraarhorn, in magno Bernensium iugo oritur. Primum ad orientem per moles glaciales horrendas (in quarum vicinia Cl. SERINGE *Kobresiam caricinam* Willd. frequentem legit), usque ad M. Grimsulam viam sibi aperit: dehinc subito septentriones versus deflectitur, nonnullas pulchras cataractas, praeceps loco Handeck dicto, efficit, in eadem fere directione vallem Haslianam percurrit, et lacus Briantinum (Brienzer-See) et Thunensem traiicit; postea etiam plerumque boream versus, per urbes Thun, Bernam et Aarberg, campos pagi Bernensis irrigat, dum in lacus Biennensis vicinia rursus ad euro-boream conversa, per pagos Solodureensem, Bernensem et Argoviam, ubi eius littora urbes Solodurum, Aarburg, Arovia et Brugg obtinent, demum

prope Confluentia (Coblentz) in Rhenum effunditur. Praecipua eius affluentia sunt torrentes vallium Grindeliae et Lanterbrunnen, Candera, Simmia, Sarina, Thiela seu Urba, Emmia maior, Ursa et Limagus.

**Arona. V. Verbanus.**

**Arovia** (Aarau), totius pagi Argoviensis caput. Ea urbs, non magna quidem, sed per pulchra in planicie fertili amoenaque ad flumen Arolam iacet. Ibi nonnullae sunt collectiones ad omnium naturae regnum illustrationem institutae, magna ditissimaque bibliotheca publica, tum bibliotheca honoratissimi RUDOLPHI MEIERI, quae praecipue operibus ad naturae scientias pertinentibus constat, pulchrum rev. NÜSPERLI seminarium, seu hortus, in quo permulta arborum pomiferarum genera coluntur. Ifuius urbis scholae (Cantons-Schule) seu gymnasio illustri doctissimi praesunt professores. Sic et inter reliquos ci- vies non desunt viri eruditione atque scientiis omnigenis, non tantum in Helvetia, sed etiam per totam Europam celeberrimi. Officina meritissimi bibliopolae SAUERLÄNDER ad ditissimas pertinet, quas in patria nostra possidemus. Hucusque Flora Aroviensis minus nota est: circa urbem tamen Cl. HEGETSCHWEILER non paucas plantas rariores collegit, atque in SUTERI Flora altera, quam curavit, editione, indicare non oblitus est. Huc pertinent potissimum: *Anthemis tinctoria*, *Arabis arenosa* Scop. (*Sisymbrium* L.), *Ar. perfoliata* Lam. (*Turritis glabra* L.), *Athamanta cretensis* β *glabra*, *Brassica Erucastrum* (secus Arolam), *Campanula Cervicaria*, *Carex maxima* Scop., *Carpinus Betulus* (versus Olten), *Centaurea nigra*, *Geranium sylvaticum*, *Gypsophila muralis*, *Myriophyllum verticillatum*. *Nasturtium* (*Sisymbrium* L.) *amphibinum* R. Br., *N. sylvestre* R. Br., *Papaver Argemone* (in valle Kulmensi qua Lucernam itur, circa Liebeck, Kulm et Trostburg), *Rumex scutatus* β *glaucus* (ad rupes iuranas Schenkenberg, Gislifluh et Wasserfluhs), *Salix fragilis* γ *putata* (ad sepes, frutescens), *Staphylea pinnata*.